¹ Virg. Æneid. 1.

Capitolinus, sed Deus unus et verus nec metas rerum, nec tempora ponet¹, imperium sine fine dabit.

II. Noli deos falsos fallacesque requirere; abjice potius atque contemne, in veram emicans libertatem. Non sunt dii, maligni sunt spiritus, quibus aeterna tua felicitas poena est. Non tam Juno Trojanis², a quibus carnalem originem ducis, arces videtur invidisse romanas, quam isti dæmones, quos adhuc deos putas, omni generi hominum sedes invident sempiternas. Et tu ipsa non parva ex parte talibus judicasti, quando ludis eos placasti, et per quos homines eosdem ludos fecisti, infames esse voluisti. Patere asseri libertatem tuam adversus immundos spiritus, qui tuis cervicibus imposuerant sacrandam sibi et celebrandam ignominiam suam. Actores criminum divinorum removisti ab honoribus tuis: supplica Deo vero, ut a te removeat illos deos, qui delectantur criminibus suis, seu veris, quod ignominiosissimum est; seu falsis, quod malitiosissimum est. Bene, quod tua sponte histrionibus et scenicis societatem civitatis patere noluisti; evigila plenius: nullo modo his artibus placatur divina majestas, quibus humana dignitas inquinatur. Quo igitur pacto deos, qui talibus delectantur obsequiis, haberi putas in numero sanctarum coelestium Potestatum, cum homines per quos eadem aguntur obsequia, non putasti habendos in numero qualiumcumque civium romanorum? Incomparabiliter superna est civitas clarior, ubi victoria, veritas; ubi dignitas, sanctitas; ubi pax, felicitas; ubi vita, aeternitas. Multo minus habet in sua societate tales deos, si tu in tua tales homines habere erubuisti. Proinde si ad beatam pervenire desideras Civitatem, devota dæmonum societatem. Indigne ab honestis coluntur, qui per turpes placantur. Sic isti a tua pietate removeantur

¹ Virg. Aeneid. 1. — ² Ibid.

purgatione christiana, quomodo illi a tua dignitate remoti sunt notatione censoria. De bonis autem carnalibus, quibus solis mali perfrui volunt, et de malis carnalibus, quæ sola perpeti nolunt, quod neque in his habeant, quam putantur habere isti dæmones, potestatem, quanquam si haberent, deberemus potius etiam ista contemnere, quam propter ista illos colere, et eos colendos ad illa, quæ nobis invident, pervenire non posse: tamen nec in istis eos hoc valere quod hi putant, qui propter hæc eos coli oportere contendunt, deinceps videbimus, ut hic sit ejus volu-
minis modus.

CAPUT I.

De dæmonibus quæ sunt soli male melius, et quæ
semper passus est mundus, cum deos coleret.

JAM I. Satis dictum arbitror de motu malis et animo
rom. quæ precipue cavenda sunt, nihil deos falsos po-
pulo autem suo, quoniam eorum malorum agere pre-
meretur, advenit, et inesse; sed potius, ut in his pre-
terit, esse. Quæ illis video dicendum, quæ
sola isti perperam, quæ illis sunt famæ, morbus, bellum,
expositio, captivitas, tribulatio, et si quis similia tam in
primo libro commemoravimus. Hæc enim sola male debent
esse mala, quæ non faciunt males, nec erubescunt magis
magis, quæ habent, ipsi mali esse, qui habent; magis
stomachum, si vultum habent, quæ si vitam
quæsi hoc sit hominis maximum bonum, habere bonis om-
nis, præter se ipsam, sed a parte sua, quæ isti soli
formidant, dum eorum, quando ab eis libere coluntur,
ne illis acciderent, obstiterunt. Cum enim vultus per di-
versis loca temporibus ante adventum redemptionis nostri